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Telefonboksgrunden  
ikke Strandgårdens smukkeste plet 

 
Grunden (se bagsiden) har alle dage været et hovedbrud for skiftende bestyrel-

ser, som altid har haft vigtigere formål at bruge medlemmernes penge til, end 

til at holde stedet blot nogenlunde fri for ukrudt. Den kan ikke bruges til noget 

fornuftigt og står så tilgroet af meterhøjt ukrudt, at GF ikke kan ikke være den 

bekendt, som det første besøgende møder, når de kommer til Strandgården.  

 

Derfor søgte GF for et par år siden om dispensation fra lokalplanen til at ud-

stykke grunden som selvstændig parcel, m.h.p. at sælge den som sommerhus-

grund, men fik afslag på ansøgningen da kommunen mente, at den er for lille. 
 
Næste forsøg gik ud på, at grundens nabo (Gurli Kristensen, Tværvej 2) evt. 

skulle købe telefonboksgrunden og indlemme den i sin parcel, som prydhave, 

d.v.s. uden ret til at bygge på den. Dette var Gurli interesseret i, kommunen 

meddelte denne gang den nødvendige dispensation og på GF’s generalforsam-

ling i 2007 fik bestyrelsen mandat til at afhænde grunden til Gurli, men p.g.a. 

konjunkturen blev salget aldrig til noget. 
 
Imens ser grunden stadigvæk forfærdelig ud, uden at nogen har glæde af den. 

Derfor har bestyrelsen nu gjort endnu et forsøg og forespurgt Gurli om hun 

kunne være interesseret i at låne eller leje grunden (for et symbolsk beløb) og 

bruge den som en naturlig udvidelse af sin have, mod til gengæld at skulle hol-

de den pæn og rydelig, uden udgift for grundejerforeningen.  
 
Gurli er indstillet på at acceptere tilbuddet, som bl.a. indebærer at GF bekoster 

arbejdet med at få fjernet telefonboksen + fundamentet, mens Gurli bekoster 

rydning af ukrudt m.v., og tilplanter / tilsår grunden, som hun efterfølgende 

holder pæn og rydelig, for egen regning og uden udgift for GF. 
 
Den symbolske leje påtænkes at ligge på 1.000 kroner årligt for brugsretten til 

grunden i 10 år. Aftalen bortfalder ved salg af Tværvej 2, men der er tale om, 

at Gurli evt. kan få  ”forkøbsret” til grunden på nærmere aftalte vilkår, som 

stadigvæk forhandles. 
 
Bestyrelsen vil drøfte sagen på førstkommende bestyrelsesmøde, m.h.p. at 

ansøge om den nødvendige dispensation fra lokalplanen. I den forbindelse 

har Holbæk Kommune telefonisk allerede understreget, at en dispensation, 

hvis den gives, ikke vil kunne danne præcedens for lignende ansøgninger. 



4  



 5 

GF Strandgårdens ”frivillige korps” 

 
Tilbage i 2007 meldte Ejnar (Øst 56) sig som GF’s frivillige handyman, hvoref-

ter han flittigt og på udmærket måde, tog sig af de mange opgaver, der er forbun-

det med dette vigtige hverv, indtil han desværre sidste år måtte opgive på grund 

af sygdom. Herefter overtog Keld (Øst 25) ”jobbet” og fortsatte på lige så frem-

ragende vis, der hvor Ejnar var stoppet. 
 
Desværre er også Keld nu blevet offer for en dårlig ryg og har måtte meddele, at 

han er nødt til at tage den med ro, i hvert fald med de ”tungeste” opgaver. Besty-

relsen vil derfor herved rette en varm tak til Keld for den store indsats og håber 

at han dog fortsat vil give en hånd med, så meget som han nu kan. 
 
GF står således igen uden ”fast handyman” og må samtidig nok erkende, at op-

gaverne er for omfattende til, at én person kan overkomme det hele. Heldigvis 

har den frivillige ånd efterhånden spredt sig blandt medlemmerne og en del op-

gaver er overtaget af medlemmer, som mere eller mindre af egen drift, giver et 

nap med, når de falder over noget der skal gøres. Dette er naturligvis dejligt og 

bestyrelsen udtrykker hermed sin store anerkendelse til dem alle..  

 

Umiddelbart varetages de mange opgaver p.t., som følger: 

 
Bålpladsen: Bjarne (Vest 29) Bent (Øst 11) Torben (Øst 62) og Keld (Øst 25)  
 
Græsslåning på stier, m.v. John Berthel (Vest 37) 
 
Badebroen: Keld (Øst 25) og Birger (Vest 38) 
 
Petanquebanen: Keld (Øst 25) Bent (Øst 11) og Bjarne ”Joppe” (Vest 16) 
 
Søndagsflagning: Keld (Øst 25)  - kan bestilles på mærkedage 
 
Skraldespande: Bent (Øst 11) og Keld (Øst 25)  
 
Er der noget man mener at kunne hjælpe med og har man lyst til at give en 

hånd med, er man velkommen til at kontakte bestyrelsen. Det skal dog under-

streges, at der ikke er tale om nogen form for forpligtelse og at vi alle har for-

ståelse og respekt for, at man har købt sommerhus for at hygge sig og hvile ud. 

Der er derfor ingen grund til at have dårlig samvittighed fordi man slapper af. 
 
Med venlig hilsen 

Bestyrelsen 
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GF’s  Budgetstatus pr. 19. juli 2009 

         Budget pr. 19.7. % af budget 

INDTÆGTER       

Kontingent           89.600 88.800 99,1 

Drænbidrag 22.400 22.200 99,1 

Hjemmesiden 3.000   

Annoncering i Udhængsskabene 3.000 1.000 33,3 

Strandgårdsbladet  4.000   

Hensættelse fra 2008, til badebroen  60.000 60.000 100,0 

I alt 182.000 172.000 94,5 

    

UDGIFTER    

Dræn og slamsugning 20.000 9.375 46,9 

Vejvedligeholdelse og snerydning 10.000 3.486 34,9 

Fællesarealer, bålplads 20.000 7.376 36,9 

Badebro - drift 4.000   

Møder og generalforsamling 4.000 3.050 76,3 

Kontorartikler 1.500 370 24,7 

Hjemmeside 1.500 1.625 108,4 

Forsikringer 2.500 2.501 100,0 

Gebyrer 1.500 -  870 -  58 

Renteudgifter 7.000 1.767 25,2 

Porto 800 83 10,4 

Diverse 1.800  250 13,9 

Drænfonden 22.400  18.156 81,1 

Afskrivning på stamvejene 25.000 25.000 100,0 

Afskrivning på badebroen 60.000 60.000 100,0 

I alt 182.000 132.169 72,6 
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Bemærkninger til budgetstatus 
 

Kontingent og drænbidrag: En del flere medlemmer end sidste år har 

indbetalt kontingent og drænbidrag til tiden, hvilket er positivt, men besty-

relsen har desværre alligevel været nødt til at varsle inkasso i seks tilfælde, 

hvoraf de fem nu har betalt, med tillæg af 150 kroner i rykkergebyr.  Det 

bevirker at udgiftsposten ”gebyrer” udviser en indtægt. 

 

Renter: Den relativt lave renteudgift skyldes først og fremmest at de fleste 

medlemmer som sagt har indbetalt kontingent til tiden.  

 

Drænfonden: Uvejret i sidste måneder har gjort det nødvendigt at iværk-

sætte ret omfattende drænarbejder, hvilket har bevirket et meget stort ind-

hug i årets hensættelse til drænfonden. Udgiften viser endnu en gang, hvor 

vigtigt det er, at have en drænfond at trække på. 

 

 

 

 
Ved sidste tømning af vores septiktanke forlangte det firma som kommunen 

har sat til at udføre opgaven, at de ret tunge betondæksler skulle udskiftes med 

lettere dæksler (under 25 kg.). På den baggrund fremsatte et medlem på gene-

ralforsamlingen et udmærket forslag om, at bestyrelsen skulle forestå indkøbet 

samlet, hvorved der nok kunne opnås en fordelagtig pris. 
 
Bestyrelsen tog det gode forslag til sig, hvorefter 28 parceller gjorde brug af 

tilbuddet om fællesindkøb af de i alt 38 dæksler. Til en pris af 707,50 kroner 

pr. dæksel, inkl. moms, hvilket er væsentlig billigere end ved enkeltvis køb. 
 
Dækslerne har ligget klar til afhentning hos bestyrelsesmedlem Tonny Hansen, 

(Vest 22)i nogle dage. Har man endnu ikke afhentet et bestilt dæksel, bedes 

dette gjort snarest ! - betalingen bedes venligst ske ved afhentning, som oplyst 

ved bestillingen. 

38 brønddæksler 
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Omkring 100 medlemmer, pårørende og gæster, herunder en del børn, sivede 

lørdag d. 27. om aftenen, langsomt ned til stranden for at være med til at sende 

heksen til Bloksbjerg. 

 

Vejret var for en gangs skyld med os og den nedgående sol skinnede fra en 

fuldstændig skyfri himmel, mens flammerne rejste sig og omfavnede heksen i 

en altfortærende mundfuld kyndigt antændt af Bjarne (Vest 29) mens forsam-

lingen sang på livet løs, akkompagneret af en til lejligheden indspillet CD, med 

bl.a. Strandgårdssangen , Midsommervisen og andre til begivenheden egnede 

melodier. 

 

Margit og Mario (Øst 33) havde fremstillet den flotte heks og Linda (Øst 48) 

fremstillede hendes smarte hat og klædte hende på til lejligheden. 

 

Strandgårdsbladet bød på en forfriskning (eller to) og alle nød en dejlig aften, i 

selskab med gode venner og flinke naboer. 

En pragtfuld sommeraften 

Foto: Linda (Øst 48) 
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Strandgårdsbladets Petanque turnering 
 

Som bebudet og ventet med spænding af mange, blev turneringens første dag 

afviklet lørdag d. 27. juli og i betragtning af det ret ustadige vejr, var frem-

mødet af tilmeldte spillere og tilskuere ganske pænt.  

 

Mario bød velkommen på Strandgårdsbladets vegne og gennemgik arrange-

mentet i hovedtræk, herunder at præmien består af en vandrepokal, som kan 

beholdes, når den er vundet tre år i træk. Samtidig kunne oplyses, at SPAR 

købmanden i Udby har sponsoreret en god flaske rødvin, som trøstpræmie til 

det hold, der opnår  færrest  point under hele turneringen. Strandgårdsbladet 

siger tak til Ulla og Knud i Udby ! 

 

I alt 17 Parceller havde meldt sig som deltagere i turneringen. Dagens kamp-

rækkefølge og sammensætning blev afgjort ved lodtrækning og resultaterne 

blev som følger:  

 

Øst  50   skulle spille mod  Vest 27 Resultat: 10 - 1  

Øst   36   skulle spille mod Vest 18    ”    9 - 7 

Tværv. 1   skulle spille mod  Øst  33    ”    9 - 5 

Vest    8   skulle spille mod  Øst  25    ”    9 - 0 
 
Resultaterne betyder, at parcellerne Øst 50, Øst 36, Tværvej 1 og Vest 8 går 

videre i turneringen, mens Vest 27, Vest 18, Øst 33 og Øst 25, er udgået. 

 

Følgende 9 parceller skal kæmpe lørdag d. 25. juli: 

Øst 11, Øst 17, Øst 23, Øst 46, Øst 64, Vest 29, Vest 32, Vest 36 og Vest 38 
 
Der vil igen blive trukket lod om kamprækkefølge og sammensætning  
 
Da der er tale om ulige antal parceller, håber arrangørerne at mindst 

yderligere én parcel vil melde sig til turneringen, inden lørdag d. 25. juli, 

således at alle de tilmeldte kan deltage. 

 

GF’s bestyrelse er glad for den interesse Petanquebanen har fået blandt 

medlemmerne. Det er vigtigt at vi - ud over de mange praktiske forhold der 

knytter os sammen - i et vist omfang også deltager i det sociale samvær og 

dermed er med til skabe og bevare en god livskvalitet. 
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Skal der bygges nyt, bygges om, eller repareres lidt ? 
 

Intet er for stort og intet er for småt 
 

Det koster ikke noget at ringe og få et fornuftigt tilbud 
 

Tlf.:      59 26 44 33 

Mobil:  30 51 10 80 
 

alt murerarbejde udføres 

Kundbyvej 38 

4520 Svinninge 
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Hist hvor vejen slår en bugt 
Af Peter Brøns (Øst 16) 

 
– oppe på bakken ligger Hagested Kirke. Her har den ligget i godt 850 år uden tårn 

og i 500 år med. En almindelig, sjællandsk landsbykirke; bestående af skib, kor og 

apsis. Men er den nu også det? 
 
Udadtil ligner den meget 

godt. Men – helt almindelig 

er den alligevel ikke. Da 

den blev bygget i 1100-

årene lå der en kongsgård, 

hvor Hagestedgård ligger 

nu – og kirken er forment-

lig opført af kongemagten. 

Valdemar d. Store kunne 

være et bud. I begyndelsen 

af 1200-årene tilhørte om-

rådet – incl. kongsgård og 

kirke – Valdemar Sejr. Fle-

re ting tyder på en kongelig 

bygherre. Den hvidkalkede del er bygget af frådsten/kildekalk, hvilket ikke er helt 

almindeligt. Kirken er desuden ret stor af en landsbykirke at være, og den indvendige 

udsmykning har været dyr og krævende. Det har været medlemmer af en højaristo-

kratisk og international orienteret overklasse, der stod bag, og det kan ses. Alt i en 

romansk kirke var symbolsk, gennemtænkt og intet var tilfældigt. (Kirken er ændret 

flere gange, bl.a.1350-1500 og omkr. 1860.) 
    
Det er i dag nærmest umuligt at forestille sig den oprindelige kirke med de små og 

højtsiddende vinduer og det flade træloft. Kun i apsis – den halvrunde bygning helt 

mod øst – er der et hvælv, som er et kosmossymbol. Dertil de stærktfarvede, lysende 

og fornemme kalkmalerier, der prydede hele kirken. 
 
Kirkens og den romanske kunsts vigtigste billede – Majestats Domini i apsishvælvet 

– er nu berøvet den oprindelige virkning. Thi den gang hørte Majestats-billede, vin-

due og alter nøje sammen. Nu er vinduet muret til, og der er opsat en stor altertavle. 

Maleriets fornemme dybblå baggrund, baseret på den kostbare lapis lazuli, er næsten 

væk, og der er kun svage spor af gloriernes forgyldte reliefstuk. Ved siden af Kristus 

(som verdenshersker) ses de fire evangelistsymboler samt Maria, Johannes Døberen 

og to ærkeengle, sådan som traditionen kræver. Ærkeenglene er nogle steder skiftet 

ud med de to apostelfyrster Peter og Paulus. Majestas Domini ses ca. 15 steder her i 

landet. De fleste på Sjælland (kongelige og Hvide-kirker). Indtil flere – endda for-

nemme – findes i Holbæks omegn. 
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Malerierne i koret har været helliget jomfru Maria og her er en sjældenhed. Den før-

ste og mest kendte bebudelse (Annunciation 25/3) er almindelig, mens den anden, da 

ærkeenglen Gabriel varslede Marias forestående død og himmelfart (Assumption 

15/8) er meget sjælden – også i europæisk sammenhæng. Den ses her i kirkens kor 

på nordvæggen – som det eneste sted i Danmark. Ved siden af (th. f. vinduet) ses 

Maria på dødslejet; et ikke helt sjældent motiv. Farverne er nu stærkt afblegede, og 

der er mangler det meste af billederne, men når man ved, hvad det skal forestille, kan 

man godt se situationerne for sig. 

 

Hagested Kirke er ikke nær så berømt som Hvide-kirkerne i Tveje-Merløse (der også 

er af frådsten) og den ”med de tvende Taarne”) i Fjenneslev, men altså ikke helt al-

mindelig. Nogle af de ældste tuba-engle i Danmark ses på triumfbuen. Dér findes 

også et stifterbillede, som måske ikke er et rigtigt stifterbillede. – Kigger man nøjere 

efter kan kirken og stedet fortælle meget om Valdemarernes storhedstid for 800 år 

siden – da kongsgårdens folk kontrollerede færgeoverfarten mellem Audebo og Gun-

destrup og holdt øje med trafikken på begge fjorde. Der er nogle gamle, spændende 

hilsener til os fra nær og fjern. Sågar en hilsen fra det fjerne Byzans (Konstantinopel/

Istanbul med temmelig megen omegn). Og der er mange gåder at løse endnu. 

 

Dette er kun en ultrakort og yderst beskeden gennemgang af kirkens udsmykning. En 

noget mere udførlig opsats – set fra en ikke helt almindelig synsvinkel vil om kort tid 

kunne findes på grundejerforeningens hjemmeside under ”Strandgårdsbladet”. 

Majestas Domini 
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    Fra Lokalhistorisk Arkiv 

 

 

 

 

I arkivet findes et ældre skrift, hvor man kan læse følgende: 

 

”Alterstenen står i Bognæs Skov på Tuse Næs, ca. 

25 m. fra den nordlige lave fjordskrænt, ud til 

Vesterløb i Isefjorden. 

 

Ved alterstenen havde præsten fra Udby pligt til at 

holde gudstjeneste for de fremmede fiskere, der 

om vinteren drev sildefiskeri i det dybe Vesterløb 

mellem Orø og Tuse Næs. 

 

Det var mest svenskere, der kom fra det sydlige 

Skåne. Disse fiskere slog deres lejr op her, og trak 

deres store fiskejoller op på stranden, der lå godt i 

læ for Vestenstormene. 

 

Sagnet fortæller, at en af de svenske fiskere ligger 

begravet ved alterstenen, efter at være død efter et slagsmål med karlene fra Udby, 

fordi han havde ”kærstet” lidt for meget med en af landsbyens piger. 

 

Fra alterstenen havde man en flot udsigt mod nord ud over Isefjordens yderbredding, 

hvor man  mod nordvest kunne se Hønsehalsskoven, og mod nordøst og øst kunne se 

Orø. I det fjerne kunne man se Rørvig og skrænterne ved Lynæs. 

 

I dag har stedet ikke forandret sig meget, dog alterstenen hælder en del og for at ny-

de den samme udsigt, må man gå frem til den lave fjordskrænt, da alterstenen er 

skjult blandt små ege og fyrretræer.” 

 

På billedet ses alterstenen anno 1850. 

 

Alterstenen findes stadig i Bognæs Skoven, og de seneste år har Udby præsten gen-

optaget    traditionen, idet der hvert år er blevet afholdt    en udendørs gudstjeneste 

ved alterstenen. 

 

Rene´ Svensson, arkivleder 
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